
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
  

 

HOTĂRÂRE 

privind  modificarea Hotărârii nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a indicatorilor tehnico-
economici pentru  obiectivul nou de  investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes local în 

comuna Hârtop, jud. Suceava” finanțat prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny” 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu 

nr. 4681 din 14.12.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 4682 din 14.12.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local Hârtop nr.59 din 5.11.2021 privind aprobarea promovării în cadrul sesiunii de finanțare 

2021 și implementării proiectului de investiție ”Reabilitare si Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de 

interes local în comuna Hârtop, județul Suceava” prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel 

Saligny”; 

       Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

-   art. 44 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările ulterioare, 

-  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții  “Anghel 

Saligny”, 

- Ordinul nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanța de urgenta a Guvernului 

nr. 95/2021,  

- Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul - cadru al documentațiilor tehnica - 

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, 

- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului 

- cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “b”, alin. (4), lit. d, alin. (7), lit. m, art.139, alin.(1), art.196 alin. 

(1), lit.a din Codul administrativ,  aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu 

modificările si completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T Ă R Ă R  E   

Art. I. – Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea nr.36/2023 privind aprobarea documentației tehnice și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru  obiectivul nou de  investiții ”Reabilitare și modernizare drumuri de interes 

local în comuna Hârtop, jud. Suceava” finanțat prin intermediul Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”  

și se înlocuiește cu  anexa  la prezenta hotărâre și parte integrantă a acesteia. 

Art. II. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte  de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                              

Mihai FILIP               Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN 

 Hârtop,  21.12.2023 

 Nr.74 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20258427
http://www.comunahirtop.ro/


Anexa 3

Înlocuiește Anexa nr. 2.2c la normele metodologice

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. 

(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021
U.M. Cantitate 

Valoare                             

(lei inclusiv TVA)

Lungime drum  - terasamente mc 9.382,80 609.882,00

Lungime drum - strat fundație mc 7.037,10 647.413,20

Lungime drum - strat de bază mc 4.021,20 462.438,00

Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră mc. 20.106,00 3.619.080,00

Lățime parte carosabilă ml. 2,75-5,5 Nu e cazul

Șanțuri/rigole mc. 7.498,80 836.636,00

Trotuare m. 0 0

Lucrări de consolidare m. 50 37.500,00

Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 0 0

Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. 0 0

Alte capacități (podețe tubulare 6 buc și 2 buc podețe tip D4) buc./m. 338.200,00

Valoarea totală a investiției cu standard de cost, raportată la km drum (euro 

fără TVA) -4,468 Km

Primar

HRESCANU VASILE CĂTĂLIN

Semnătura ………….

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE 

ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI 

COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE 

OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) / 

Km

Verificare încadare în standard de cost

271.980,06

330.000,00

Curs BNR lei/euro  din data 03.11.2021 4,949

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)
6.854.051,54

Valoare finanțată de UAT HÂRTOP (lei inclusiv TVA) 290.473,00

Amplasament: COMUNA HÂRTOP

Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 7.144.524,54

din care C+M (lei inclusiv TVA) 6.580.899,21

Beneficiar (UAT) COMUNA HÂRTOP

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici

ai obiectivului de investiții

 „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră de interes local în comuna Hârtop, județul Suceava”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI



Defalcarea pe 

surse de finanțare

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00 buget local

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 2     0,00 0,00 0,00

3.1 Studii 30.000,00 5.700,00 35.700,00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 

avize, acorduri și autorizații
0,00 0,00 0,00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 8.000,00 1.520,00 9.520,00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic 

al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

3.5 Proiectare 243.600,00 46.284,00 289.884,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
120.000,00 22.800,00 142.800,00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
0,00 0,00 0,00 buget de stat

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
8.600,00 1.634,00 10.234,00 buget de stat

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 115.000,00 21.850,00 136.850,00 buget de stat

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 15.000,00 2.850,00 17.850,00 buget local

3.7 Consultanţă 25.000,00 4.750,00 29.750,00 buget local

3.8 Asistenţă tehnică 43.000,00 8.170,00 51.170,00 buget local

TOTAL CAPITOL 3     364.600,00 69.274,00 433.874,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 5.505.167,40 1.045.981,81 6.551.149,21

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 5.505.167,40 1.045.981,81 6.551.149,21 buget de stat

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0,00 0,00 0,00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
0,00 0,00 0,00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 

necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 4      5.505.167,40 1.045.981,81 6.551.149,21

5.1 Organizare de şantier 25.000,00 4.750,00 29.750,00

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : "REABILITARE ȘI MODERNIZARE INFRASTRUCTURĂ RUTIERĂ DE INTERES LOCAL ÎN 

COMUNA HÂRTOP, JUDEȚUL SUCEAVA"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4

Capitolul 5

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 1



5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
25.000,00 4.750,00 29.750,00 buget de stat

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 64.239,84 0,00 64.239,84

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
5.505,17 0,00 5.505,17 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 

construcții

27.525,84 0,00 27.525,84 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 27.525,84 0,00 27.525,84 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
3.683,00 0,00 3.683,00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 55.051,67 10.459,82 65.511,49 buget de stat

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      144.291,52 15.209,82 159.501,34

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local

6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 6.014.058,92 1.130.465,63 7.144.524,55

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 5.530.167,40 1.050.731,81 6.580.899,21

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 7.144.524,55

buget de stat 6.854.051,55

buget local 290.473,00

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost

Fara standard de 

cost

Valoare CAP. 4 5.505.167,40 0,00

Valoare investitie 6.014.058,92 0,00

Cost unitar aferent investiției 4,47 0,00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 0,90 0,00

Data 03.11.2021

Capitolul 6


	HCL 74-2023 modificare anexa HCL  MODERNIZARE DRUMURI anghel saliny
	anexa hcl 74 indicatori drumuri
	dEVIZ GENERAL hARTOP drumuri anghel saliny

